Дело № 1-385/2024

Уникальный идентификатор дела 74RS0030-01-2024-001799-23

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Магнитогорск 25 сентября 2024 года

Правобережный районный суд г. Магнитогорска Челябинской области в составе председательствующего судьи Вольтриха Е.М. при секретаре Белоноговой Л.П.,

с участием государственных обвинителей: Торопченовой К.А., Хиноверова И.Д., 

подсудимого ФИО1, 

его защитника – адвоката Алхимовой А.А.,

потерпевшего В.Э.В.,

его представителя К.С.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, родившегося 

<

данные изъяты> судимого:

08.09.2015 Орджоникидзевским районным судом г. Магнитогорска Челябинской области по ч. 1 ст. 162 УК РФ к 2 годам 10 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; на основании постановления того же суда от 20.10.2016 освобожден 01.11.2016 условно-досрочно на 1 год 2 месяца 24 дня; условно досрочное освобождение отменено на основании приговора Ленинского районного суда г. Магнитогорска Челябинской области от 31.03.2017 (судимость по которому погашена), окончательно наказание назначено путем частичного сложения с наказанием по приговору от 18.05.2017 мирового судьи судебного участка № 6 Орджоникидзевского района г. Магнитогорска Челябинской области (судимость по которому погашена); освобожден 24.09.2019 на основании постановления Орджоникидзевского районного суда г. Магнитогорска Челябинской области от 12.09.2019 условно-досрочно на 6 месяцев 18 дней; 

28.04.2021 Орджоникидзевским районным судом г. Магнитогорска Челябинской области по ч. 1 ст. 158 УК РФ к 8 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; постановлением Орджоникидзевского районного суда г. Магнитогорска Челябинской области от 15.09.2021 неотбытая часть наказания заменена ограничением свободы на срок 3 месяца 13 дней; постановлением Ленинского районного суда г. Магнитогорска Челябинской области от 21.12.2021 неотбытая часть наказания в виде ограничения свободы заменена на лишение свободы сроком 1 месяц 9 дней с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; освобожден 02.03.2022 по отбытии наказания;

17.07.2023 Ленинским районным судом г. Магнитогорска Челябинской области по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 1 году 10 месяцам лишения свободы условно, с испытательным сроком 2 года; постановлением того же суда от 16.07.2024 возложены дополнительные обязанности;

19.10.2023 Ленинским районным судом г. Магнитогорска Челябинской области по ч. 1 ст. 158 УК РФ к 1 году лишения свободы условно, с испытательным сроком 1 год 6 месяцев; постановлением того же суда от 03.05.2024 возложены дополнительные обязанности и продлен испытательный срок на 1 месяц;

осужденного:

06.08.2024 Ленинским районным судом г. Магнитогорска Челябинской области по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 2 годам лишения свободы; на основании ч. 4 ст. 74 УК РФ отменены условные осуждения по приговорам Ленинского районного суда г. Магнитогорска от 17.07.2023 и от 19.10.2023 и на основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров окончательно назначено наказание в виде лишения свободы на срок 3 года с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

не содержавшегося под стражей по настоящему уголовному делу, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 тайно похитил денежные средства В.Э.В. с банковского счета.

Преступление совершено в 

<

адрес> при следующих обстоятельствах:

04.02.2024 в дневное время ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения, во дворе 

<

адрес>, увидел, что ранее знакомый В.Э.В., находящийся в состоянии алкогольного опьянения, забыл на лавочке визитницу без оценочной стоимости, в которой находились банковские карты ПАО «Сбербанк» без оценочной стоимости, банковская карта АО «Тинькофф» без оценочной стоимости, две банковские карты АО «КУБ» без оценочных стоимостей, принадлежащие В.Э.В., которые решил похитить, считая, что на указанных банковских картах имеются денежные средства, в связи с чем, в указанные день и время у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, с банковского счета банковской карты АО «КУБ» и банковской карты АО «Тинькофф». 

Реализуя свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета ... банковской карты ... ... АО «КУБ», ФИО1 проследовал в торговые точки, расположенные в помещении ТРК «Джаз Молл» по ул. Герцена, 6 в Ленинском районе г. Магнитогорска, где с целью хищения денежных средств, действуя от лица собственника — В.Э.В., посредством бесконтактной оплаты совершил покупки, действуя втайне от собственника, не имея на то прав и законных оснований.

Сотрудники торговых точек, расположенных в ТРК «Джаз Молл» с предъявленной ФИО1 банковской картой АО «КУБ» ... ... счет ... которой открыт на имя В.Э.В. в отделении АО «КУБ» по адресу: ул. Гагарина, 17 в Правобережном районе г. Магнитогорска, используя терминалы оплат, установленные в указанных торговых точках, не осведомленные о преступных намерениях ФИО1, осуществляли оплату приобретенных им товаров путем проведения операций по списанию денежных средств с вышеуказанной банковской карты, а именно:

- 04.02.2024 в 17:11 ч. (по местному времени) в магазине «Перекрёсток» в ТРК «Джаз молл», по ул. Герцена, 6 в г. Магнитогорске, произведена оплата товара на сумму 419,98 руб., 

- 04.02.2024 в 17:13 ч. (по местному времени) в магазине «Перекрёсток» в ТРК «Джаз молл», по ул. Герцена, 6 в г. Магнитогорске, произведена оплата товара на сумму 510 руб., 

- 04.02.2024 в 17:19 ч. (по местному времени) в магазине «Фикс Прайс», в ТРК «Джаз молл», по ул. Герцена, 6 в г. Магнитогорске, произведена оплата товара на сумму 1 097,40 руб.

- 04.02.2024 в 17: 24 ч. (по местному времени) в магазине «Фамилия», в ТРК «Джаз молл», по ул. Герцена, 6 в г. Магнитогорске, произведена оплата товара на сумму 558 руб.,

- 04.02.2024 в 17:26 ч. (по местному времени) в магазине «Перекрёсток» в ТРК «Джаз молл», по ул. Герцена, 6 в г. Магнитогорске, произведена оплата товара на сумму 340 руб. 

- 04.02.2024 в 17:26 ч. (по местному времени) в магазине «Перекрёсток» в ТРК «Джаз молл», по ул. Герцена, 6 в г. Магнитогорске, произведена оплата товара на сумму 510 руб., однако, проведение вышеуказанной операции по списанию денежных средств в сумме 510 руб. с вышеуказанной банковской карты не удалось, так как денежных средств было недостаточно для оплаты товара. 

Далее, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с внутреннего банковского счета ... банковской карты ... АО «Тинькофф», ФИО2 проследовал в магазины, расположенные на территории Правобережного района г. Магнитогорска, где с целью хищения денежных средств, действуя от лица собственника — В.Э.В., посредством бесконтактной оплаты совершил покупки, действуя втайне от собственника, не имея на то прав и законных оснований.

Сотрудники торговых точек с предъявленной ФИО1 банковской картой АО «Тинькофф» ..., счет ... которого открыт на имя В.Э.В. в отделении банка АО «Тинькофф» по адресу: 

<

...>, доставленной курьером и полученной последним по адресу: 

<

адрес>, используя терминалы оплат, установленные в указанных торговых точках, не осведомленные о преступных намерениях ФИО1, осуществляли оплату приобретенных им товаров путем проведения операций по списанию денежных средств с вышеуказанной банковской карты, а именно:

- 04.02.2024 в 17:43 ч. (по местному времени) в торговой точке ООО «Велес», расположенном в неустановленном следствием месте г. Магнитогорска, произведена оплата товара на сумму 850 руб.,

- 04.02.2024 в 17:44 ч. (по местному времени) в торговой точке ООО «Велес», расположенном в неустановленном следствием месте г. Магнитогорска, произведена оплата товара на сумму 800 руб., 

- 04.02.2024 в 17:57 ч. (по местному времени) в торговой точке ООО «Велес», расположенном в неустановленном следствием месте г. Магнитогорска, произведена оплата товара на сумму 861,51 руб., 

- 04.02.2024 в 17:58 ч. (по местному времени) в торговой точке ООО «Велес», расположенном в неустановленном следствием месте г. Магнитогорска, произведена оплата товара на сумму 500 руб., 

- 04.02.2024 в 18:14 ч. (по местному времени) в магазине «Красное и белое» по ул. Сов. Армии, 31а, в Правобережном районе г. Магнитогорска, произведена оплата товара на сумму 711, 54 руб., 

- 04.02.2024 в 19:39 ч. (по местному времени) в аптеке «Вита», по пр. Ленина, 98 в Правобережном районе г. Магнитогорска, произведена оплата товара на сумму 343 руб., 

- 04.02.2024 в 19:42 ч. (по местному времени) в магазине «Красное и белое» по пр. Ленина, 104 в Правобережном районе г. Магнитогорска, произведена оплата товара на сумму 484,86 руб.,

- 04.02.2024 в 19:46 ч. (по местному времени) в магазине «Магнит» по пр. Ленина, 104 в Правобережном районе г. Магнитогорска, произведена оплата товара на сумму 245,76 руб., 

- 04.02.2024 в 21:30 ч., (по местному времени) в магазине «Продукты» (ООО Дельта) по пр. Ленина, 93 в Правобережном районе г. Магнитогорска, произведена оплата товара на сумму 850 руб., 

- 04.02.2024 в 21:32 ч. (по местному времени) в магазине «Продукты» (ООО Дельта) по пр. Ленина, 93 в Правобережном районе г. Магнитогорска, произведена оплата товара на сумму 1 099 руб., 

- 04.02.2024 в 21:50 ч. (по местному времени) в магазине «Продукты» (ООО Дельта) по пр. Ленина, 93 в Правобережном районе г. Магнитогорска, произведена оплата товара на сумму 308 руб., 

- 04.02.2024 в 21:51 ч. (по местному времени) в магазине «Продукты» (ООО Дельта) по пр. Ленина, 93 в Правобережном районе г. Магнитогорска, произведена оплата товара на сумму 169 руб., 

- 04.02.2024 в 21:58 ч. (по местному времени) в магазине «Магнит» по пр. Ленина, 104 в Правобережном районе г. Магнитогорска, произведена оплата товара на сумму 1 129,99 руб., 

- 04.02.2024 в 22:05 ч. (по местному времени) в магазине «Магнит» по пр. Ленина, 104 в Правобережном районе г. Магнитогорска, произведена оплата товара на сумму 1000 руб., 

- 04.02.2024 в 22:12 ч. (по местному времени) в баре «Beer Store» по пр. Ленина, 106 в Правобережном районе г. Магнитогорска, произведена оплата товара на сумму 1 426,47 руб., 

- 05.02.2024 в 00:18 ч. (по местному времени) в магазине «Продукты» (ООО Дельта) по пр. Ленина, 93 в Правобережном районе г. Магнитогорска, произведена оплата товара на сумму 4 610 руб.

В продолжение своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств с внутреннего банковского счета ... банковской карты АО «Тинькофф» ..., принадлежащей В.Э.В., ФИО1, находясь 05.02.2024 в 

<

адрес>, передал банковскую карту ранее знакомому Ч.А.Н., не осведомленному о преступных намерениях ФИО1, и по просьбе последнего, будучи уверенным, что банковская карта принадлежит ФИО1, передавал вышеуказанную банковскую карту АО «Тинькофф» ... сотрудникам магазинов, а также, действуя втайне от собственника, не имея при этом умысла на хищение денежных средств В.Э.В. с банковского счета АО «Тинькофф Банк».

Сотрудник комиссионного магазина «Победа» с предъявленной Ч.А.Н. банковской карты АО «Тинькофф» ..., счет ..., используя терминал оплаты в вышеуказанном магазине, не осведомленный о преступных намерениях ФИО1, произвел оплату приобретенного Ч.А.Н. товара путем проведения операции по списанию денежных средств с вышеуказанной банковской карты, а именно: 

- 05.02.2024 в 01:15 ч. (по местному времени) в комиссионном магазине «Победа» по пр. К. Маркса, 42 в Ленинском районе г. Магнитогорска, произведена оплата товара (сотовый телефон) на сумму 5 000 руб., после чего Ч.А.Н. по договоренности с ФИО1 приобретенный товар реализовал в вышеуказанном магазине, а денежные средства, вырученные от продажи сотового телефона, и банковскую карту ... вернул ФИО1

Далее реализуя свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета ... банковской карты ... АО «Тинькофф», ФИО2, в 03:21 ч. 05.02.2024 проследовал в магазин «Фасоль» по адресу пр. Ленина, 83/5 в Правобережном районе г. Магнитогорска, где с целью хищения денежных средств, действуя от лица собственника — В.Э.В. посредством бесконтактной оплаты совершил покупки, действуя втайне от собственника, не имея на то прав и законных оснований.

Сотрудники магазина «Фасоль» с предъявленной ФИО1 банковской картой АО «Тинькофф» ... счет ..., открытой на имя В.С.А., используя терминалы оплат установленные в указанных торговых сетях, не осведомленные о преступных намерениях ФИО1, осуществляли оплату приобретенных им товаров путем проведения операций по списанию денежных средств с вышеуказанной банковской карты, а именно:

- 05.02.2024 в 03:21 ч. (по местному времени) в магазине «Фасоль» по пр. Ленина, 83/5 в Правобережном районе г. Магнитогорска, произведена оплата товара на сумму 270 руб.

Затем в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств с внутреннего банковского счета ... банковской карты АО «Тинькофф» ..., открытый на имя В.Э.В., ФИО1, находясь 05.02.2024 у 

<

...> в Правобережном районе г. Магнитогорска, передал банковскую карту ранее знакомому С.К.В., не осведомленному о преступных намерениях ФИО1, и по просьбе последнего, будучи уверенным, что банковская карта принадлежит ФИО1, передал вышеуказанную банковскую карту АО «Тинькофф» ... сотруднику комиссионного магазина «Монета», а также, действуя втайне от собственника, не имея при этом умысла на хищение денежных средств с банковского счета АО «Тинькофф».

Сотрудник комиссионного магазина «Монета» с предъявленной С.К.В. банковской картой АО «Тинькофф» ..., счет ..., используя терминал оплаты в вышеуказанном магазине, не осведомленный о преступных намерениях ФИО1, произвел оплату приобретенных им товаров путем проведения операции по списанию денежных средств с вышеуказанной банковской карты, а именно: 

- 05.02.2024 в 08:11 ч. (по местному времени) в комиссионном магазине «Монета» по пр. К.Маркса, 93, в Правобережном районе г. Магнитогорска, произведена оплата товара (сотового телефона) на сумму 9 877 руб., после чего С.К.В. по договоренности с ФИО1 приобретенный товар реализовал в вышеуказанном магазине, а денежные средства, вырученные от продажи сотового телефона, и банковскую карту ... вернул ФИО1

Далее, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с внутреннего банковского счета ... банковской карты ... АО «Тинькофф», ФИО2 проследовал в магазины, расположенные на территории Правобережного и Ленинского районов г. Магнитогорска, где с целью хищения денежных средств, действуя от лица собственника — В.Э.В., посредством бесконтактной оплаты совершил покупки, действуя втайне от собственника, не имея на то прав и законных оснований.

Сотрудники торговых точек с предъявленной ФИО1 банковской картой АО «Тинькофф» ... счет ..., принадлежащей В.С.А., используя терминалы оплат, установленные в указанных магазинах, не осведомленные о преступных намерениях ФИО1, осуществляли оплату приобретенных им товаров путем проведения операций по списанию денежных средств с вышеуказанной банковской карты, а именно:

- 05.02.2024 в 08:49 ч. (по местному времени) в магазине «Продукты» (ООО Дельта) по пр. Ленина, 93 в Правобережном районе г. Магнитогорска, произведена оплата товара на сумму 483 руб.,

- 05.02.2024 в 08:52 ч. (по местному времени) в магазине «Магнит» по пр. Ленина, 104 в Правобережном районе г. Магнитогорска, произведена оплата товара на сумму 330 руб.,

- 05.02.2024 в 08:56 ч. (по местному времени) в магазине «Красное и белое» по пр. Ленина, 104 в Правобережном районе г. Магнитогорска, произведена оплата товара на сумму 999,99 руб.,

- 05.02.2024 в 10:11 ч. (по местному времени) в магазине «Магнит» по пр. Ленина, 43/1 в Ленинском районе г. Магнитогорска, произведена оплата товара на сумму 502,95 руб.

В продолжение своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств с внутреннего банковского счета ... банковской карты АО «Тинькофф» ..., принадлежащей В.Э.В., ФИО1, находясь 05.02.2024 в 

<

адрес>, передал банковскую карту ранее знакомому П.М.В., неосведомленному о преступных намерениях ФИО1, который передавал вышеуказанную банковскую карту АО «Тинькофф» ... сотрудникам торговых точек, расположенных в ТЦ «Радуга вкуса» по ул. Советской, 86а в районе г. Магнитогорска, а также, действуя втайне от собственника, не имея при этом умысла на хищение денежных средств с банковского счета АО «Тинькофф».

Сотрудники торговых точек, расположенных в ТЦ «Радуга вкуса» с предъявленной П.М.В., банковской картой АО «Тинькофф» ... счет ..., принадлежащей В.С.А., используя терминал оплаты, установленные в вышеуказанных торговых точках, не осведомленные о преступных намерениях ФИО1, осуществляли оплату приобретенных товаров путем, проведения операции по списанию денежных средств с вышеуказанной банковской карты, а именно: 

- 05.02.2024 в 12:00 ч. (по местному времени) в торговой точке «ИП ФИО3.», расположенной в ТЦ «Радуга вкуса», по ул. Советская, 86а в Правобережном районе г. Магнитогорска, произведена оплата товара на сумму 993 руб.,

- 05.02.2024 в 12:13 ч. (по местному времени) в торговой точке «Чарка», расположенной в ТЦ «Радуга вкуса», по ул. Советская, 86а, в Правобережном районе г. Магнитогорска, произведена оплата товара на сумму 99,90 руб.,

- 05.02.2024 в 12:16 ч. (по местному времени) в торговой точке «Чарка», расположенной в ТЦ «Радуга вкуса», по ул. Советская, 86а, в Правобережном районе г. Магнитогорска, произведена оплата товара на сумму 1 700 руб.,

- 05.02.2024 в 12:17 ч. (по местному времени) в торговой точке «Чарка», расположенной в ТЦ «Радуга вкуса», по ул. Советская, 86а, в Правобережном районе г. Магнитогорска, произведена оплата товара на сумму 1 700 руб.,

- 05.02.2024 в 12:28 ч. (по местному времени) в торговой точке «Билайн», расположенной в ТЦ «Радуга вкуса», по ул. Советская, 86а, в Правобережном районе г. Магнитогорска, произведена оплата товара на сумму 21 830 руб.,

- 05.02.2024 в 12:34 ч. (по местному времени) в торговой точке «Билайн», расположенной в ТЦ «Радуга вкуса», по ул. Советская, 86а, в Правобережном районе г. Магнитогорска, произведена оплата товара на сумму 17 091 руб.,

- 05.02.2024 в 12:38 ч. (по местному времени) в торговой точке «ИП «ФИО3.», расположенной в ТЦ «Радуга вкуса», по ул. Советская, 86а, в Правобережном районе г. Магнитогорска, произведена оплата товара на сумму 1 750 руб.,

- 05.02.2024 в 12:43 ч. (по местному времени) в торговой точке «Восточные сладости», расположенной в ТЦ «Радуга вкуса», по ул. Советская, 86а, в Правобережном районе г. Магнитогорска, произведена оплата товара на сумму 633 руб.,

- 05.02.2024 в 12:48 ч. (по местному времени) в торговой точке «Магнит-косметик», расположенной в ТЦ «Радуга вкуса», по ул. Советская, 86а в Правобережном районе г. Магнитогорска, произведена оплата товара на сумму 1 249,99 руб.,

- 05.02.2024 в 12:50 ч. (по местному времени) в торговой точке «Магнит-косметик», расположенной в ТЦ «Радуга вкуса», по ул. Советская, 86а, в Правобережном районе г. Магнитогорска, произведена оплата товара на сумму 2 225,98 руб.,

- 05.02.2024 в 12:53 ч. (по местному времени) в торговой точке «Магнит-косметик», расположенной в ТЦ «Радуга вкуса», по ул. Советская, 86а, в Правобережном районе г. Магнитогорска, произведена оплата товара на сумму 849,99 руб.,

- 05.02.2024 в 12:54 ч. (по местному времени) в торговой точке «Магнит-косметик», расположенной в ТЦ «Радуга вкуса», по ул. Советская, 86а в Правобережном районе г. Магнитогорска, произведена оплата товара на сумму 849,99 руб.,

- 05.02.2024 в 13:00 ч. (по местному времени) в аптеке «Уралмедсервис» по ул. Советская, 86, в Правобережном районе г. Магнитогорска, произведена оплата товара на сумму 282,70 руб.,

- 05.02.2024 в 13:06 ч. (по местному времени) в торговой точке «Оптика», расположенной в ТЦ «Радуга вкуса», по ул. Советская, 86а, в Правобережном районе г. Магнитогорска, произведена оплата товара на сумму 900 руб.,

- 05.02.2024 в 13:09 ч. (по местному времени) в торговой точке «ИП ФИО4.», расположенной в ТЦ «Радуга вкуса», по ул. Советская, 86а в Правобережном районе г. Магнитогорска, произведена оплата товара на сумму 6 936 руб.,

- 05.02.2024 в 13:14 ч. (по местному времени) в торговой точка «Билайн», расположенной в ТЦ «Радуга вкуса», по ул. Советская, 86а, в Правобережном районе г. Магнитогорска, произведена оплата товара на сумму 7 370 руб.

После чего П.М.В. по договоренности с ФИО1, приобретенный товар и банковскую карту ... вернул последнему.

Затем, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с внутреннего банковского счета ... банковской карты ... АО «Тинькофф», ФИО2 проследовал в торговые точки, расположенные на территории Ленинского района г. Магнитогорска, где с целью хищения денежных средств, действуя от лица собственника — В.Э.В. посредством бесконтактной оплаты совершил покупки, действуя втайне от собственника, не имея на то прав и законных оснований.

Сотрудники торговых точек с предъявленной ФИО1 банковской картой АО «Тинькофф» ... счет ..., используя терминалы оплат, установленные в указанных торговых точках, не осведомленные о преступных намерениях ФИО1, осуществляли оплату приобретенных товаров путем проведения операций по списанию денежных средств с вышеуказанной банковской карты, а именно:

- 05.02.2024 в 15:47 ч. (по местному времени) в магазине «Красное и белое", расположенном в неустановленном следствием месте в г. Магнитогорске, произведена оплата товара на сумму 179,77 руб.,

- 05.02.2024 в 16:05 ч. (по местному времени) в торговой точке «Бисквит-Кондитерская", по пр. К.Маркса, 5 в г. Магнитогорске, произведена оплата товара на сумму 189 руб.,

- 05.02.2024 в 16:15 ч. (по местному времени) в торговой точке «Бисквит-Кондитерская", по пр. К.Маркса, 5 в г. Магнитогорске, произведена оплата товара на сумму 60 руб.,

- 05.02.2024 в 16:27 ч. (по местному времени) в торговой точке «ИП ФИО3.", расположенной в ТЦ «Локомотив», по ул. Вокзальная, 35 в г. Магнитогорске, произведена оплата товара на сумму 1 500 руб.,

- 05.02.2024 в 16:27 ч. (по местному времени) в торговой точке «ИП ФИО3.", расположенной в ТЦ «Локомотив», по ул. Вокзальная, 35 в г. Магнитогорске, произведена оплата товара на сумму 1 490 руб.,

- 05.02.2024 в 16:32 ч. (по местному времени) в торговой точке «ИП Асланов», расположенной в ТЦ «Локомотив», по ул. Вокзальная, 35 в г. Магнитогорске, произведена оплата товара на сумму 4 500 руб.,

- 05.02.2024 в 17:40 ч. (по местному времени) в магазине «Магнит», по ул. Чапаева, 18 в г. Магнитогорске, произведена оплата товара на сумму 860,90 руб.,

- 05.02.2024 в 17:42 ч. (по местному времени) в магазине «Магнит», по ул. Чапаева, 18 в г. Магнитогорске, произведена оплата товара на сумму 199,99 руб.,

- 05.02.2024 в 17:47 ч. (по местному времени) в магазине «Красное и белое», по пр. Металлургов, 6 в г. Магнитогорске, произведена оплата товара на сумму 89,98 руб.,

- 05.02.2024 в 18:49 ч. (по местному времени) в магазине «Красное и белое», по пр. Металлургов, 6 в г. Магнитогорске, произведена оплата товара на сумму 418,97 руб.

В продолжение своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств с внутреннего банковского счета ... банковской карты АО «Тинькофф» ..., принадлежащей В.Э.В., ФИО1, находясь 05.02.2024 в 

<

адрес>, передал вышеуказанную банковскую карту ранее знакомому П.М.В., не осведомленному о преступных намерениях ФИО1, который передавал банковскую карту АО «Тинькофф» ... сотрудникам торговых точек, а также, действуя втайне от собственника, не имея при этом умысла на хищение денежных средств с банковского счета АО «Тинькофф».

Сотрудники торговых точек с предъявленной П.М.В., банковской картой АО «Тинькофф» ... счет ..., используя терминалы оплаты, установленные на АЗС, не осведомленные о преступных намерениях ФИО1, осуществили оплату товара с вышеуказанной банковской карты, а именно: 

- 05.02.2024 в 19:00 ч. (по местному времени) на АЗС «Шельф», по ул. Гагарина, 54 строение 1 в г. Магнитогорске, произвел фиктивную оплату товара, при этом получил наличные денежные средства в сумме 2 000 руб., после чего П.М.В., по договоренности с ФИО1, вернул последнему указанные денежные средства и банковскую карту .... 

Далее П.М.В. 05.02.2024 в неустановленное следствием время, с целью приобретения товара проследовал в магазин «Красное и белое» по ул. Гагарина, 57 в г. Магнитогорске, где передал вышеуказанную банковскую карту сотруднику вышеуказанного магазина. 

Сотрудник вышеуказанного магазина с предъявленной П.М.В., банковской картой ... счет ..., используя терминалы оплат, установленные в указанном магазине, не осведомленный о преступных намерениях ФИО1, произвел оплату приобретенного товара путем проведения операции по списанию денежных средств с вышеуказанной банковской карты, а именно:

- 05.02.2024 в неустановленное следствием время в магазине «Красное и белое» по ул. Гагарина, 57 в Правобережном районе г. Магнитогорска, произвел оплату товара на сумму 190 руб.

- 05.02.2024 в неустановленное следствием время в магазине «Красное и белое» по ул. Гагарина, 57 в Правобережном районе г. Магнитогорска, произвел оплату товара на сумму 700 руб. 

Однако, проведение вышеуказанных операций по списанию денежных средств на сумму 190 руб. и 700 руб. с вышеуказанной банковской карты не удалось, так как счет банковской карты был заблокирован. 

ФИО1, удерживая при себе вышеуказанную банковскую карту и приобретенные по ней товары, с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО1 04.02.2024 в период времени с 17:11 ч. до 17:26 ч. (по местному времени) совершил тайное хищение денежных средств с банковского счета ... банковской карты АО «КУБ» ... ... принадлежащей В.Э.В., причинив своими умышленными преступными действиями последнему материальный ущерб на общую сумму 2 925,38 руб., а также покушался совершить хищение денежных средства, намереваясь причинить материальный ущерб на сумму 510 руб.

Кроме того, в период времени с 17:43 ч. (по местному времени) дата до 19:00 ч. (по местному времени) дата ФИО1, совершил тайное хищение денежных средств с внутреннего банковского счета ..., банковской карты АО «Тинькофф» ..., принадлежащей В.Э.В., причинив своими умышленными преступными действиями последнему значительный материальный ущерб на общую сумму 110 802,23 руб., а также покушался совершить хищение денежных средства, намериваясь причинить материальный ущерб на сумму 890 руб.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании виновным себя признал полностью, подтвердил показания, данные в стадии предварительного расследования, оглашенные на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, согласно которым 04.02.2024 около 12:00 ч. он возле 

<

адрес> встретился со знакомым В.Э.В. Во дворе вышеуказанного дома они распивали алкоголь. В.Э.В. выложил из сумки визитницу и, забыв про нее, ушел. В визитнице находились банковские карты. ФИО1 похитил данную визитницу с банковскими картами, после чего по банковской карте АО «КУБ» он приобрел товары в магазинах «Перекресток», «Фамилия», «Фикс Прайс»; затем по банковской карте АО «Тинкофф» совершил покупки в магазинах «Велес», «Красное и белое», аптека «Вита», «Магнит», «Продукты», «Бир Стор», «Фасоль», «Чарка», «Восточные сладости», аптека «Уралмедсевис», «Оптика», Билайн», комиссионные магазины «Победа» и «Монета», АЗС «Шельф». В каких-то магазинах расплачивался он сам, иногда передавал банковскую карту П.А.В., С.К.В. или Ч.А.Н., которые приобретали товар по его просьбе и не знали, что карта была похищена. (т. 1, л.д. 165-172, 216-217)

Согласно протоколу проверки показаний на месте с участием подозреваемого ФИО1 он дал аналогичные показания, указал место, где он похитил карту, и магазины, где он или по его просьбе другие лица приобретали товары по банковским картам В.Э.В. (т. 1, л.д. 188-189)

ФИО1 подтвердил свои показания в судебном заседании.

Кроме показаний подсудимого его виновность в совершении указанного преступления подтверждается совокупностью доказательств, представленных стороной обвинения.

Заявление В.Э.В. о том, что в период с 04.02.2024 по 05.02.2024 с его банковских счетов похищены денежные средства на общую сумму 113 727,61 руб. (т. 1 л.д. 12)

В судебном заседании потерпевший В.Э.В. показал, что 04.02.2024 он употреблял спиртное с ФИО1 На следующий день обнаружил пропажу визитницы с банковскими картами АО «Тинькофф» и АО «КУБ». Позже в приложении АО «КУБ» обнаружил, что 04.02.2024 и 05.02.2024 по его банковской карте АО «КУБ» были списания по приобретению товаров на общую сумму 2 925,38 руб., а с карты АО «Тинькофф» на общую сумму 110 802,23 руб. Общий ущерб составил 113 727,61 руб. и является значительным, так как его доход составляет 70-75 тыс. рублей, на иждивении ребенок 14 лет, он выплачивает ипотечный кредит и потребительские кредиты, ежемесячный платеж составляет 13800 рублей.

01.04.2024 Следователем с участием потерпевшего В.Э.В. осмотрена видеозапись, где В.Э.В. опознал ФИО1, который расплачивался в магазинах банковской картой, принадлежащей В.Э.В. Следователем осмотрены 4 диска с видеозаписями из магазинов «Перекресток», «Фамилия», «Красное и белое» и «Чарка», диски приобщены к делу в качестве вещественных доказательств. (том 1, л.д. 110-115, 116 ) 

Судом на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ оглашены показания свидетелей Ч.А.Н., С.К.В., П.М.В., Ж.П.Д., Ж.С.А., данные в стадии предварительного расследования.

Свидетель Ч.А.Н. показал, что 05.02.2024 знакомый ФИО1 пояснил, что у последнего имеется банковская карта АО «Тинькофф», но он не может снять деньги. Также у него нет с собой паспорта, поэтому ФИО1 попросил его сходить в комиссионный магазин «Победа» по пр. К. Маркса, 42 в г. Магнитогорске, приобрести сотовый телефон в пределах 5000 руб., сразу сдать его и получить наличные денежные средства. Он согласился. Он, ФИО1 и С.К.В. поехали к вышеуказанному магазину. Он и С.К.В. зашли в магазин, ФИО1 остался на улице. В комиссионном магазине «Победа» он приобрел сотовый телефон за 5 000 руб, затем сразу сдал данный сотовый телефон и получил наличные денежные средства в сумме 3 500 руб. После чего он и С.К.В. вышли на улицу, где он передал деньги и документы из магазина и деньги ФИО1 О том, что карта была похищена он не знал. (том 1, л.д. 126-129)

Свидетель С.К.В. показал, что 04.02.2024 он находился у знакомого А.А. по адресу: 

<

адрес>, где в ходе распития алкоголя знакомый ФИО1 сказал, что у него есть банковская карта АО «Тинькофф», по которой он не может снять деньги, но может приобретать товары. ФИО1 предложил Ч.А.Н. обналичить денежные средства, т. е. приобрести сотовый телефон в комиссионном магазине «Победа» по пр. К. Маркса, 42 в г. Магнитогорске, потом этот телефон сдать в данный магазин и получить наличные денежные средства. Ч.А.Н. согласился. Ч.А.Н., ФИО1 и С.К.В. поехали к вышеуказанному магазину. С.К.В. и Ч.А.Н. зашли в магазин, ФИО1 остался на улице. В комиссионном магазине «Победа» Ч.А.Н. приобрел сотовый телефон за 5 000 руб, затем сразу сдал данный сотовый телефон и получил наличные денежные средства в сумме 3 500 руб. Деньги потратили на алкоголь. 05.02.2024 в утреннее время ему позвонил ФИО1 и попросил встретиться около комиссионного магазина «Монета» по пр. К. Маркса, 93 в г. Магнитогорске, для того чтобы обналичить денежные средства. Он, ФИО1 и П.М.В. встретились по вышеуказанному адресу, где ФИО1 передал ему банковскую карту АО «Тинькофф». Далее он зашел в вышеуказанный магазин, где приобрел сотовый телефон, наушники на общую сумму 9 877 рублей, после чего сотовый телефон сдал в этот же магазин за 4 000 руб. Деньги передал ФИО1 О том, что карта была похищена он не знал, ФИО1 ему об этом не говорил. (том 1 л.д. 117-120)

Свидетель П.М.В. показал, что 04.02.2024 он находился у знакомого А.А. по адресу 

<

адрес>, где совместно со С.К.В., Ч.А.Н. и ФИО1 05.02.2024 в утреннее время ФИО1 позвонил С.К.К. и попросил помочь обналичить денежные средства. Он, ФИО1 и С.К.В. встретились около комиссионного магазина «Монета» по пр. К. Маркса, 93 в г. Магнитогорске, где ФИО1 передал С.К.В. банковскую карту АО «Тинькофф». Далее он со С.К.В. зашли в вышеуказанный магазин, где последний приобрел сотовый телефон и наушники на общую сумму 9 877 руб., после чего С.К.В. сразу данный сотовый телефон сдал в этот же магазин за 4 000 руб. Деньги передал ФИО1 В тот же день около 12:00 часов он пошел в ТЦ «Радуга вкуса», по ул. Советской, 86а в Правобережном районе г. Магнитогорска. При этом ФИО1 передал ему банковскую карту АО «Тинькофф» и попросил приобрести по карте товар. Он, придя в ТЦ «Радуга вкуса», в салоне «Билайн» купил 3 сотовых телефона, наушники 3 шт. и смарт-часы; в магазине «Магнит» купил туалетную воду, станки, пену для бритья; в салоне «Оптика» купил очки, в аптеке «Уралмедсервис» купил медицинские препараты, в отделе ИП «Власова» купил золотое кольцо, в магазине «Чарка» купил 2 блока сигарет и 1 коробку сока, что еще покупал, не помнит. Всё, что купил, он передал ФИО1 О том, что карта была похищена, он не знал. (том 1 л.д. 121-124)

Свидетель Ж.С.А. показал, что он работает в комиссионном магазине «Победа» по пр. К. Маркса, 42 в г. Магнитогорске. 05.02.2024 в 01:13 час. в магазин пришел Ч.А.Н., который приобрел в магазине сотовый телефон «Xiaomi Redmi Note 8» за 5 000 рублей, оплатил банковской картой. Затем этот же телефон он сдал в комиссионный магазин за 3 500 рублей, предъявив паспорт. К протоколу допроса свидетель приложил товарный чек ... от 05.02.2024 и квитанцию на скупленный товар ... от 05.02.2024. (том 1, л.д. 148-149)

Свидетель Ж.П.Д. показал, что он работает в комиссионном магазине «Монета» по пр. К. Маркса, 93 в г. Магнитогорске. 05.02.2024 в утреннее время в магазин пришел С.К.В., который приобрел сотовый телефон «Xiaomi Redmi Note 11» и зарядное устройство на общую сумму 9877 рублей, оплатил банковской картой. Затем С.К.В. этот же сотовый телефон сдал в комиссионный магазин за 4 000 рублей, предъявив паспорт. К протоколу допроса свидетель приложил договор ... от 05.02.2024. (том 1 л.д. 130-131)

Следователем 05.03.2024 у оперуполномоченного Ж.К.Л. были изъяты банковские карты: ПАО «Сбербанк» ..., АО «Тинькофф» ..., кассовый чек ... от 05.02.2024 и товарный чек ... от 05.02.2024 из комиссионного магазина «Монета». (том 1, л.д. 140-142)

Следователем 05.03.2024 у оперуполномоченного К.А.Д. изъяты: 

1. чек (копия) ... « Уралмедсервис»; 

2. лента транзакций ООО «Дельта»

3. товарные чеки (копии) АО «Тандер» от 05.02.2024: ..., ..., ..., ...

4. скриншот с монитора чека от 05.02.2024 в магазине «Чарка» 

5. чек (копия) от 05.02.2024 в 13:06 ч. в магазине «Оптика» 

6. товарный чек (копия) ... от 05.02.2024 в ПАО «Вымпелком» 

7. товарный чек (копия) ... от 05.02.2024 в ПАО «Вымпелком»

8. товарный чек (копия) ... от 05.02.2024 в ПАО «Вымпелком» 

9. чек (копия) от 04.02.2024 в магазине ООО «Бэст Прайс» («Фикс Прайс») 

10. кассовый чек (копия) ... от 04.02.2024 в 17:11 ч. магазин «Перекресток»

11. кассовый чек (копия) ... от 04.02.2024 в 17:26 ч. магазин «Перекресток»

12. кассовый чек (копия) ... от 04.02.2024 в 17:13 ч. магазин «Перекресток»

13. товарный чек (копия) ... от 04.02.2024 в ООО «Гранит» (аптека «Вита») 

14. товарный чек (копия) ... от 05.02.2024 магазин «Магнит» 

15. товарный чек (копия) ... от 04.02.2024 магазин «Магнит» 

16. товарный чек (копия) ... от 04.02.2024 магазин «Магнит» 

17. товарный чек (копия) ... от 04.02.2024 магазин «Магнит» 

18. чек (копия) ... от 04.02.2024 в 17:24 ч. ООО «Максима групп» (магазин «Фамилия») 

19. товарный чек (копия) ... от 05.02.2024 магазин «Магнит» 

20. товарный чек (копия) ... от 05.02.2024 магазин «Магнит» 

21. товарный чек (копия) ... от 05.02.2024 магазин «Магнит» 

22. чек (копия) № 274 от 04.02.2024 магазин «Красно и белое» 

23. распечатка от 05.02.2024 ИП «ФИО3.» 

24. распечатка от 05.02.2024 ИП «ФИО3.» 

25. чек № 277 05.02.2024 в 13:09 ч. ИП «ФИО4.»

26. 4 диска с видеозаписями из магазинов: «Перекресток», «Фамилия», «Красное и белое» и «Чарка». (том 1, л.д. 135-137)

Следователем 07.03.2024 у свидетеля Ж.Р.К. изъяты банковские карты АО «Тинькофф» и ПАО «Сбербанк», принадлежащие В.Э.В. (том 1 л.д. 145-147 )

Следователем 22.03.2024 осмотрены и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств указанные выше документы и банковские карты. (том 1 л.д. 152-156)

Суд квалифицирует действия ФИО1, направленные на хищение имущества В.Э.В., по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета. 

Все представленные суду доказательства являются относимыми, допустимыми и в своей совокупности достаточными для установления виновности ФИО1 в совершении указанного преступления.

Из показаний потерпевшего следует, что он распивал с ФИО1 спиртные напитки, после чего обнаружил, что с его банковских счетов похищены деньги путем оплаты покупок в торговых точках города.

Из содержания изъятых в данных торговых точках видеозаписей и чеков следует, что хищение денежных средств со счетов В.Э.В. совершил ФИО1

Доставленный в отдел полиции ФИО1 дал объяснение о хищении денежных средств с банковских счетов потерпевшего, и в период производства по уголовному делу давал последовательные показания о совершении преступления, подтвердил размер похищенных денежных средств. 

Из показаний свидетелей С.К.В., Ч.А.Н. и П.М.В., следует, что они по просьбе ФИО1 оплачивали товар картами, которые передавал ФИО1

Квалифицирующий признак «совершение хищения с банковского счета» нашел свое подтверждение в судебном заседании, поскольку денежные средства потерпевшего похищены непосредственно с его банковских счетов путем их перечисления в счет оплаты покупок подсудимого в торговых точках.

Квалифицирующий признак «совершение преступления с причинением значительного ущерба гражданину» также нашел свое подтверждение в судебном заседании, поскольку размер ущерба, причиненного потерпевшему В.Э.В., превышает размер его месячного дохода. Потерпевший В.Э.В. 

<

данные изъяты> выплачивает ипотечный и потребительские кредиты. При таких обстоятельствах хищение денежных средств потерпевшего на сумму 113 727,61 руб. объективно поставило В.Э.В. в затруднительное материальное положение.

При назначении ФИО1 вида и размера наказания суд в соответствии со ст.ст. 6, 43 и 60 УК РФ принимает во внимание характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства его совершения и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающее его наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, суд учитывает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, признание вины, раскаяние в содеянном, наличие у ФИО1 

<

данные изъяты>

Объяснение об обстоятельствах совершения преступления, данное ФИО1 до возбуждения уголовного дела (т. 1, л.д. 25-27), суд расценивает как явку с повинной, и учитывает в качестве предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ обстоятельства, смягчающего наказание.

Отягчающим наказание обстоятельством в силу п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ является рецидив преступлений в форме опасного рецидива преступлений (п. «б» ч. 2 ст. 18 УК РФ), поскольку ФИО1 совершил умышленное тяжкое преступление при наличии судимости за умышленное тяжкое преступление по приговору от 08.09.2015 Орджоникидзевского районного суда г. Магнитогорска Челябинской области, по которому он отбывал лишение свободы.

Наказание ФИО1 следует назначить по правилам части 2 ст. 68 УК РФ.

Суд не считает имеющиеся смягчающие наказание обстоятельства исключительными, не усматривает иных исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, которые могли бы служить основанием для применения ст. 64 УК РФ или части 3 ст. 68 УК РФ.

Основания для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ отсутствуют. Способ совершения преступления, степень реализации преступных намерений, вид умысла, мотив, цель совершения деяния, не свидетельствуют о меньшей степени его общественной опасности.

В качестве данных о личности подсудимого суд учитывает наличие у него места жительства и работы, где он положительно характеризуется, совершение преступления в период испытательного срока по приговору, которым ФИО1 осужден за умышленное преступление.

Назначение ФИО1 условного лишения свободы невозможно в силу требований п. «в» ч. 1 ст. 73 УК РФ.

В данном случае менее суровое, чем реальное лишение свободы, основное наказание не будет достаточным для достижения целей, предусмотренных ч. 2 ст. 43 УК РФ.

На основании п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание лишения свободы ФИО1 следует назначить в исправительной колонии строгого режима, поскольку имеет место опасный рецидив преступлений, и ранее ФИО1 отбывал лишение свободы.

Наказание в виде реального лишения свободы суд считает достаточным для достижения целей, предусмотренных ч. 2 ст. 43 УК РФ, и не усматривает необходимости в применении дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы.

Окончательное наказание подсудимому следует назначить на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения с наказанием по приговору Ленинского районного суда г. Магнитогорска от 06.08.2024.

Исковые требования потерпевшего В.Э.В. подлежит полному удовлетворению на основании ст. 1064 ГК РФ, поскольку факт причинения ущерба потерпевшему виновными действиями подсудимого, размер ущерба установлены в судебном заседании. Подсудимый ФИО1 согласился с исковыми требованиями. 

Учитывая изложенное, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок два года.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием, назначенным ФИО1 приговором Ленинского районного суда г. Магнитогорска Челябинской области от 06.08.2024, окончательно назначить ФИО1 наказание по совокупности преступлений в виде лишения свободы на срок три года шесть месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, содержать ФИО1 в ФКУ СИЗО-2 ГУФСИН России по Челябинской области.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть в срок наказания время содержания ФИО1 под стражей по приговору Ленинского районного суда г. Магнитогорска Челябинской области от 06.08.2024 в период с 06.08.2024 до 28.08.2024 и по настоящему приговору в период с 25.09.2024 до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Зачесть в срок назначенного ФИО1 окончательного наказания отбытое им наказание по приговору Ленинского районного суда г. Магнитогорска Челябинской области от 06.08.2024 в период с 28.08.2024 до 25.09.2024.

Исковые требования потерпевшего В.Э.В. удовлетворить.

Взыскать с осужденного ФИО1 в пользу В.Э.В. 113727 (сто тринадцать тысяч семьсот двадцать семь) рублей 61 (шестьдесят одну) копейку в счет возмещения имущественного ущерба, причиненного преступлением.

... 

... 

...

... 

... 

... 

... 

...

... 

... 

...

...

...

... 

... 

... 

... 

... 

... 

... 

... 

... 

... 

... 

... 

...

...

... 

...

...

...

...

...

...

...

...

...

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 15 суток со дня его оглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с подачей апелляционных жалоб и представления через Правобережный районный суд г. Магнитогорска Челябинской области.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение 15 суток с момента вручения ему копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

...

...

...

...

...